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DEVISEN 

Kurs des Euro erholt sich leicht 
ZÜRICH - Nach einem Kursrutsch auf ein 
18-Monatstief hat der Euro am Montag im 
Handelsverlauf zu einer leichten Konsolidie­
rung angesetzt. Händler sagten jedoch weite­
re Kursverluste für die europäische Gemein-
schaftswäfirung voraus. «Das Sentiment ist 
einfach pro-Dollar», sagte ein Händler am 
Montag. Der Markt setze auf weiter steigen­
de US-Zinsen, andere Faktoren spielten ak­
tuell keine Rolle. Gegenüber dem Dollar ver­
lor die Gemeinschaftswährung gegen 16 Uhr 
auf 1.1782 (Freitag: 1.1884) Dollar. Das ist 
der niedrigste Stand seit Mai 2004. Sollte der 
Euro unter die Marke von 1.1760 Dollar vom 
Mai vergangenen Jahres durchbrechen, gebe 
es kaum noch ein Halten, sagten Händler. 
Obwohl im Oktober in den USA weniger 
neue Stellen geschaffen worden waren als er­
wartet, hatten die Investoren ihr Vertrauen in 
die US-Währung behalten. In Folge kam es 
sogar zu massiven Euro-Verkäufen. (sda) 
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Es geht wieder aufwärts 
Schweizer Aktien nehmen Rekordlauf wieder auf 

ZÜRICH - Nach •Inem Btwas 
tolchtaran Start haben sich dla 
Schwalzar Aktisn am Montag 
Im späteren Verlauf erholt und 
den Rekordlauf wieder aufge­
nommen. Händler sagten, nach 
wie vor hielten die Kaufe In den 
Index-Schwergewichten ah. 
Dazu komme der anziehende Dol­
lar und die tieferen Erdölpreise so­
wie eine freundliche Eröffnung der 
US-Aktien. Dabei sei der Handel 
aber in eher ruhigen Bahnen ver­
laufen. Ein Teil der Gewinne dürfte 
wie an den Vortagen auch auf futu-
resbedingte Käufe zurückzuführen 
gewesen sein. 

Der SMI sank zunächst auf 7180 
Zähler und schloss um 0,67 Prozent 
höher auf 7252,93 Punkten. Bei 
7261 markierte der SMI neuerlich 
ein Mehljahreshoch. Von den 27 
Blue Chips rückten 23 vor, drei wa­
ren leichter und einer stabil. Der 
breite SPI gewann 0,61 Prozent auf 
5495,72 Punkte. 

Da keine Unternehmensergeb^ 
nisse oder wichtigen Konjunktur*! 
daten veröffentlicht wurden, hätten 
sich die Marktteilnehmer auf Spe-
zialsituationen konzentriert. Dazu 
gehörten vor allem SGS. Kräftige 
Kursgewinne von über sechs Pro­
zent verbuchten SGS. Händler sag­

Roctia gehörten zu den Gewinnern des gestrigen Btrsentages In Zürich. 

ten, der Warenprüfkonzern habe 
sich bei einer Investoren-Konferenz 
gut in Szene setzen können. Die 
Ziele, die SGS dabei abgegeben 
habe, würden sehr positiv aufge­
nommen. Sie liegen zum Teil deut­
lich über den Erwartungen der Ana­
lysten. SGS strebt bis zum Jahr 
2008 fast eine Umsatzverdopplung 
auf fünf Milliarden Franken an. Die 

operative Gewinnmarge solle dann 
17 Prozent und der Gewinn je Ak­
tie 80 Franken betragen. 

Aber auch Aktien von Firmen, 
die nächstens ihren Zwischenbe­
richt veröffentlichen werden, legten 
kräftig zu. Dazu gehörten Holcim, 
die im Sog von meist besser als er­
warteten Ergebnisse von Konkur­
renten gekauft wurden. Auch Clari-

ant, Phonak und Tornos stiegen im 
Vorfeld der in den kommenden Ta­
gen erwarteten Quartals^rgebnisse. 
Andere Firmen, deren Rahlen eben­
falls bevorstünden wie Swisscom, 
Panalpina, Kuoni oder Sika waren 
wenig verändert. Im Verlauf dreh­
ten auch NestlS in die Gewinnzone. 
Händler verwiesen auf die ver­
schiedenen positiven Neuigkeiten 
etwa über den Absatz von «Nes-
presso». Die in der Augenheilkun­
de tätige Nestld-Tochter Alcon ver­
öffentlichte positive klinische Da­
ten für ein Präparat. 

Roche profitieren 
Auch die Aktien der beiden Phar-

makonzeme Roche und vor allem 
von Novartis rückten deutlich vor. 
Händler verwiesen darauf, das in 
Genf eine Konferenz über die Vogel­
grippe abgehalten werde. «Die gan­
ze Hektik um die Vogelgrippe hilft 
vor allem Roche mit ihrem Grippe­
mittel Tamiflu», sagte ein Händler. 
Dabei erreichten Novartis und Ro­
che neue Rekordkurse. Auch die 
Grossbanken UBS und CS Group 
steuerten nach anfänglicher Konso­
lidierung wieder auf Rekordkurs. 
Dabei überwanden CS erstmals seit 
mehr als drei Jahren wieder die 
Marke von 60 Franken. (sda) 
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8 4 4M Tech. N 4.8 •2.04 
10.4 6.01 ABB Ltd N 10.35 0.97 
60.35 51.12 Abt. Europa EUR 59.46 . 0.25 
48 41.42 Abs. Manag. USO 46.95 * -0.10 
248 222 Abs. US USO 242 -0.73 
252 240 Aoom Strategie* N 240 0.00 
252.5 240.2 Acom Strat.N 2L 240.2 -0.04 
148.8 98.5 Actelion N 142.5 -1.65 
68.35 53.4 Adecco N 55.75 •0.44 
640 520.5 Adval Tech N 549.5 -0.09 
106 49 Advanced Digital N 89.1 -0.33 
208 166 Afflchage N 193.5 1.84 
129 74 Agie Ch&rmiiles N 112.5 •0.44 
141.5 106.5 AIG Private Eq. N 140 0.00 
2.1 1.2 Airesis N 1.4 5.26 
120.5 103.6 Allreal Hold. N 113.5 0.08 
15.9 13.65 AJpMT« Setect N 15.9 1.92 
444 310 Also Holding N 392.5 -2.36 
51.2 45.3 Altin N USO 48.7 -0.10 
85.5 52.2 Amazys N 75.25 •0.19 
60.3 42 APEIUSO 58.85 0.17 
394 151 Arbonta-Forster 349.5 014 
18.3 12.7 Arpida N 17 0.00 
23.7 15.8 Ascom N 18.1 0.00 
2270 1490 ATELN 1860 2.47 

B 
78 62.25 Bachem N -B- 74.1 •1.52 
69.35 47.65 Bäloise N 68.85 1.25 
395.5 227 Barry Cailebaut N 360 * 0.00 
1020 861 Baseilandsch. KB 1002 0.20 
143.4 73.7 Basilea Pharma N 141 0.00 
111 B6.44 * Basler KB PS 106.8 -0.18 
22.4 13.25 Batigroup HoW N 19 1.60 
360 1855 Baumgartner N 333.75 -4.64 
77.5 63.25 BB Biotech I 74.15 0.74 
61.9 41.1 BB Medtech I 58.1 -0.34 
185 140.58 BEKB/BCBE N 180.5 -0.27 
830 641.67 Belimo Hold. N 750.5 0.73 
1197 940 Bell Hold. N 960 •0.82 
13.7 8 Berna Biotech N 12.8 -3.39 
18 0.65 Big Star I 3.11 •11.14 
12.1 4.5 BioMann Pharma N 11.65 •2.91 
1290 977 Bk CA St. Galt. 1235 0.81 
72 50.25 BkCoopl 71.4 •0.13 
354 309.12 Bk Unth N 346.5 0.00 
2940 1860 Bk Sarasin N-B- 2595 380 
96 63.2 BKW FMB N 87.05 0.05 
59.3 39.75 Botet Group N 52 0.58 
1288 1020 Bondpartners I 1220 0.00 
87.5 63.1 Bossard Hold I 80.5 0.62 
198 179.5 Bque Ct. GEI 190.8 0.68 
410 248 Bque Ct. J U I  380 0.79 
376 164 Bque Ct. VD N 357 0.00 
20300 13500 Bque Rothschild 19050 0.26 
1.85 1.01 BTAT Timeüfe 1.18 0.00 
111.9 77.4 Bucher Ind. N 

BVZ HokJing-N 
104.5 1.25 

327 240 
Bucher Ind. N 

BVZ HokJing-N 320 •0.92 
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450 284 CalkJa HoW.N 423 0.71 
155 104.7 Canon(Schwelz) N 152 -1.93 
5.45 3.7 ' Card Guard N 4.64 2.65 
149.5 114 Castle Alter. N 144 1.12 
115.4 72.5 Castle Private I 113 1.25 
248.8 197.7 Centrschw. KW N • 236 0.00 
10 526 Ct Com i 8.98 -0.22 
85.07 71.6 CibaSCN 75 0.40 
101 44.24 Cicor Tech. N 91 -1.62 
21.24 15.97 Clanant N 17.8 2.00 
204.5 157 Comet N 164 1.48 
13.4 8.8 Convehun N 12.45 0.80 
1750 1110 Conzzeta Hokj 1 1706 -0.81 
43.55 29.2 COS Computer! 30.25 •2.41 
2144 1452 CPH Ch.iPapier 2015 0.14 
84.9 41.95 CrealogixN 75 0.67 
296.75 271 Crelnvest USO 290.75 0.00 
60.3 43.55 CS Group N 60.05 0.50 
586 47.65 CS Group N 2L 55.9 -

54 32 Cytos Biotech N 36.9 •1.60 

1 D / E  
3994 2350 Dätwyferl 3720 0.00 
37 19 (tey Software N 22 •2.00 
259 200 DottikonESN 217.5 0.48 
0.59 0.3 e-centivesN 0.35'  •7.89 
710 572.5 Edipresse 1 580 0.86 
575 194 EE Simpton 1 570 0.00 
43.05 33.45 EFG Intl N 38 45 2.53 
1049 688.5 EG Laufenburg 724 1.25 
1450 1 0 5 7  Eichhof H o k )  N 1419 -0.42 
275 200 Ekna Electronic N 257.5 0.00 
130 104.1 Emmi N 116.5 •0.25 
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Fort» N 
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Generali N 
Getaz flomang N 

Givaudan N 
Golay Büchel I 

Golay Büchel PS 
GR KB PS 

Groupe Minot. N 
Gurrt-Hetttrtem I 

Helvetia-Patria N 
Hiestand Hold N 

Holcim N 
Huber&Suhner N 

Hügli I 
Hypo Lenzburg 

Ind. Hold. Cham 
Inficon N 

interroll Hold N 
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IsoTis N 
(VF Hartmann N 

Jelmoli I 
Julius Bär N 

Julius Bär N 2L 
Jungfraubahn N 

Kardex I 
Komax Hold N 

Kudelski I 
Kühne & Nagel 

Kuoni N 
Leclancbe N 

Leica Geosystems 
LEM Holding N 

üecht. Landesbk 
Lindt&Spningli N 

UndtÄSprtJngli PS 
Loeb PS 

Logitech N 
Lorca Group N 
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Mach Hitech I 
Messe Schweiz N 
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Metraux Svcs N 

Micro Vafue I 
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Moior-Columbus 
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NesttiN 

NETinvest N 
Neue Aargauer Bk 

New Venturetec I 
Nextrom Holding l 

Nobel Biocarel 
Novartis N 
Orell Füssli 

Oridion Systems N 
OZ Holding I 

Panalpina N 
Pargesa 

Pax-Anlage N 
Perrot Duval PS 

Phoenix Mecano 
Phonak HokJ N 
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PreciouB Woods N 
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ProgrtssNowN 
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2.93 
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12 
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6.3 
84.5 

98.5 
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108.2 
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1.33 
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34.5 
31.5 
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0.00 
0.44 
0.00 
-1.54 
-0.28 
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0.07 
0.73 
0.18 
O.OO 

•0 60  
2.60 
0.00 

-1 97 
0 1 0  
0.53 
O.OO 

-1.42 
-022 
•1.95 
-1.27 

-0.08 
•0.51 
1.15 
1.27 
0.17 
1.23 
•1.55 
1.13 
0.98 
0.21 
O.OO 

•1.63 
•0.80., 
-0 09 

O.OO 

0.31 
4.20 

-1.01 
1.06 
0.63 
0.60 

•0 73 
0.00 
O.OO 
1.20 
0,33 
0.38 
1.35 
0.91 
0.26 
0.00 

0.00 
0.51 

-0.47 
-0.23 
O.OO 
O.OO 
-3.33 
0.20 
O.OO 

•0.08 
-0.35 
0.00 
0.69 
0.51 
•1.67 
0.69 

-2.69 
0.00 
1.06 
0.85 
0.26 
0.80 
0.35 

•0.10 
-0.50 
0.62 
O.OO 
0.68 
2.77 
0.00 
-0.39 
2.98 
4.13 
•0.54 

399 75 325 25 PubliGroupe AG N. 366 000  
166.9 845 Quadrant Hold N 160.4 -0 06 
338 75 225.5 Raetia Energie PS 317 0.63 
390 265 Raetia Energie 357 -0 83 
11.2 5 9  redIT N 10.15 0.00 
52.45 33.95 Rjchemont 1 51.05 1.79 
401 3165 R»eter N 376 000 
2258 137.1 Roche 1 219.4 0.87 
194.9 120 Roche GS 194.6 0.62 
63.95 31.5 Rothornbahn N 49 •200 

s 
185 98.05 Sarna N 174.7 -0.17 
98.87 62.16 Saurer N 85 0.29 
209 146.5 Schaffner Hold N 186 •1 84 
538 5 412 Schindler N 500.5 -1.08 
540 390 Schindler PS 499 •0.39 
330 120 Schlatter N 285 -0.34 
311.5 161 Schulthess N 306.75 284 
2755 197 65 Schweiler 1 245 5 065 
122 668 Schweizerhall N 117.4 -0.50 
703 566 Schw National 640.5 1.02 
1075 910 Schw. Nattonalbk 1050 •0.09 
915 7075 Serono 1 -B- 8595 1 59 
762 724 Serono 1 -B- 2L 749 
37.45 25.85 SEZ Holding N 268 3.07 
212.7 179.3 ShaPE Capital N 211.5 -0 56 
835 4.31 SHL Telemed. N 6.6 0.00 
339 217 Sia Abrasrves N 323 0.31 
166 135.5 Siegfried N 154 •1 28 
341 227.5 SIG Holding N 329 -0.30 
1009 649.72 Sika AG 1 925 0.32 
300 210 Sopracenertna N 242 -1 26 
154.9  y 125 Speedel Hold N " 138 -0 64 
422 277  St. GaKer KB N 393 -0.25 
468 263 Starrag N 430 -028 
90.5 80 St6 Ban Pnvee 1 903 0.05 
360 2265 Straumann Hold N 302.5 1.17 
672 413.75 Suizer N 624 -0.55 
1022 743.5 SGS N 1020 6.30 
357 285 Sustainable 1 339.5 0.14 
191 152.4 Swatch Group 1 186.4 1.80 
38.95 30.9 Swatch Group N 38 160 
211 146.25 Swiss Ute N 209.5 0.28 
61.69 51 69 Swiss Prime N 57.25 -1 20 
91.3 75.1 Swiss Re N 90.9 0.38 
43.6 14.4 Swiss Steel N 38 35 0.78 
470 401.75 Swisscom N 424.25 -0.17 
454.7 409.05 Swisscom N 2L 419.6 
87.59 48.97 Swissfirst 1 78.25 -1.19 
1.36 0.86 Swisslog N 1.19 3.47 
135 84.5 Swtssquote Group N 128 -0.15 
142.3 110.29 Syngenta N 135.6 -0.22 
136.9 113 Syngenta N 2L 134.7 
161.3 119.9 Synthes N 137.6 1.69 

T/U/V 
136.5 100 Tamedia N 124.1 0.08 
51.95 27.7 Tecan N 51.9 1.46 
12 5.51 Temenos N 10.9 0.00 
12.75 5.01 Tomos Hokj N 12.7 3.25 
118 91.45 UBS AG N 117 0.34 
17 10.7 UMS Swissmetai i 13.5 -357 
188.5 97.6 Unaxis Hold N 182 0.27 
50.4 27.9 Unilabs 1 47.75 0.52 
115.2 100.31 Valiant Hold N 114.6 0.08 
297.16 219.5 Valora Hold N 229.9 1.72 
1474 1080 Vaudotse Elect. 1 1300 0.00 
979 700 Vetropack l 930 O.OO 
450.5 290 VHlars N 394 -1.50 
113.8 42.75 Vögele Charles 1 94.15 -1.20 
2.95 1,01 . Von Roll 1 2 1 -0.94 
38.65 25.3 Vontobel N 36.4 •0.54 
216 176.9 VP Bk Vaduz 1 207.6 -0.95 

W/X/Y/Z 
149.8 110 Waadt Vers. N 135.1 1 35 
440 338 Walliser KB 435 -0.68 
1660 1551 Warteck N 1585 0.25 
38.45 32.8 Winterthur Tech N 35.4 1.14 
94 56.05 WMH N -A- 80.2 -0.06 
170 83.7 Ypsomed N 155 0.32 
1699 1360 Zehnder 1598 -0.12 
864 533.66 Zschokke N 781 •0.12 
10.75 8.25 ZüWm Immo Hkl N 10.2 •1.44 
3490 2835 Zuger KB 1 3410 .,•0,43 
238.1 171.67 Zürich F.S. N 231.8 0.38 
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